— 1 —

长规划资源发〔2025〕5 号

关于印发《长宁区规划资源局
2025 年工作计划》的通知

局各科室及下属单位：

《长宁区规划资源局 2025 年工作计划》已经 2025 年 2

月 24 日局长办公会议讨论通过。现印发给你们，请按照执

行。

特此通知。

附件：《长宁区规划资源局 2025 年工作计划》

上海市长宁区规划和自然资源局

2025 年 2 月 26 日

上海市长宁区规划和自然资源局文件

— 2 —

附件

长宁区规划资源局 2025 年工作计划

2025 年，区规划资源局坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，认真贯彻党的二十届三中全会精神，围

绕推进中国式现代化宏伟目标，凝心聚力，奋勇争先，持续

推进规划资源工作取得实效，为长宁加快建设具有世界影响

力的国际精品城区作出更大贡献。

一、持续推动高质量发展

（一）加强规划编制研究，引领转型发展。一是加强苏

州河沿线地块规划编制研究，深化和落实单元规划实施评估

建议，统筹协调各种类型空间资源，优化空间布局，提高土

地复合利用水平，进一步彰显历史风貌，激活区域空间活力，

完善公共服务设施布局。二是开展愚园路城市更新项目规划

编制研究。推进重点地块城市更新方案研究论证，引导企业

因地制宜，主动融入区域发展定位，盘活存量低效资源，更

加适应风貌街区功能定位，同时补齐区域公共配套服务设施

缺口。

（二）强化资源要素保障，优化空间布局。一是强化土

地收储力度。根据储备计划安排，推进重点地块的土地收储

工作。进一步深化区企合作，多措并举，稳步推进相关地块

收储准备工作。二是有序开展土地出让。继续配合产业部门

开展土地招商，聚焦区重点发展产业，做好重点地块的土地

出让前准备工作。三是持续推进全景式城市更新。聚焦重点

— 3 —

城市更新项目，结合产业用地绩效评估和市属国企“四个一

批”工作，激活权利主体更新意愿，分类施策，加快推进存

量低效资源的转型，争取与市属国企签订区企合作框架协

议，为后续盘活转型提供基础。

（三）加强规划项目管理，保障重大项目建设。全过程

服务项目建设，会同建设单位打磨建筑设计方案，以高质量

规划设计赋能城市空间品质。做好在建项目服务保障工作，

提前开展业务指导，服务重点建设项目竣工验收，助力经济

载体早日发挥效益。

二、持续打造高品质城区

（一）持续推进“15 分钟社区生活圈”规划行动落地。

研究 2025 年计划实施项目，综合论证项目可行性和必要性，

推动实现均衡完善的公共服务设施水平，进一步增强群众的

幸福感。

（二）持续助力“两旧一村”项目。深化“两旧一村”

零星改造项目的方案研究和优化，积极与居民保持沟通，听

取居民、专家和相关部门意见。做好从规划许可、竣工验收、

产证办理等全过程服务，积极推进旧改项目落地实施，不断

改善城区居住品质，保障民生福祉。

（三）持续做好加装电梯工作。深入研究原先评估为创

造条件加装的电梯，细化创造条件的方向和举措。在试点完

成加梯平层入户的基础上，因地制宜，推广多种加装电梯平

层入户方案，把好事办好，实事办实。

三、持续提升营商环境品质，规范工程建设

— 4 —

（一）深化审批制度改革。扩大建设项目规划资源全环

节、全要素管理范围，做好项目审批全过程的咨询服务，推

进规划资源事务管理一体化，落实“多测合一”“测算合一”

“验登合一”有效做法。因地制宜开展工程建设项目“一证

多验”，为项目竣工创造有利条件。

（二）优化审批管理服务事项。一是落实规划审批豁免

事项。加强项目指导，提前研判风险，守住底线，推动符合

要求的附属设施更快更好地建设。二是加强城建档案管理。

做好竣工档案审查与接收各项工作，强化全过程服务意识，

提前介入建设项目，推广建设项目竣工档案编制承诺制，开

展档案收集、整理、编制等方面的业务指导，推动建设单位

及时合规编制竣工档案。三是加强立面审批管理，引入社区

规划师参评制度，共同参与专家评审会，统筹推进项目建设。

（三）不断提升不动产登记服务水平。一是巩固长三角

不动产登记“跨省通办”工作，落实统一的办事指南和服务

标准。开展多形式、多角度宣传，引导更多企业和群众享受

“跨省通办”带来的便利。二是提高不动产登记综合窗口服

务能力。结合服务大厅更新改造，进一步优化窗口和人员配

置，加强数据共享与互联互通，畅通跨部门信息交换，推动

线下好办、快办。三是推动各类不动产登记高频业务“全程

网办”。打造“全链条网办服务”，推动实现更多服务事项由

“网上可办”“网上易办”向“网上好办”转变。

（四）强化建设项目现场监管。一是优化建设项目全过

程监督管理机制，开展常态化监管，实时掌握项目动态。二

— 5 —

是落实土地全生命周期管理。依托信息管理平台，动态监管

划拨、出让土地情况，确保建设单位履行合同约定内容，保

障按要求落实土地开发，实现城市功能。

（五）持续开展地图专项工作。在前期工作的基础上，

督促涉事企业主动改正。做好线下巡查工作，持续跟踪服务

企业的地图审图、测绘资质申请等，支持保障企业合规使用

地图。

上海市长宁区规划和自然资源局 2025年 2月 26日印发